
ENERGETICKÁ SPOLEČENSTVÍ



2

SPOLEČENSTVÍ A SDÍLENÍ

- jedna nebo více skupin sdílení – každé PM (společenství / členů společenství) může být

přiřazeno pouze do jedné skupiny sdílení

- dočasná omezení - přechodná ustanovení:

„V období do 30. června 2026 může skupina sdílení mezi předávacími místy ve

společenství zahrnovat nejvýše 1 000 registračních čísel předávacích míst odběrných míst nebo

výroben elektřiny, a to na souvislém území správních obvodů nejvýše 3 obcí s rozšířenou

působností nebo na území hlavního města Prahy.“



3

VÝZNAM ENERGETICKÝCH SPOLEČENSTVÍ V MODERNÍ 
ENERGETICE

• Do jisté míry privilegovaný způsob sdílení (viz předchozí)

• možnost participace více subjektů na zajišťování energetických 
potřeb



4

FORMY

Zákon upravuje dvě odlišné formy

• Energetické společenství

• Společenství pro obnovitelné zdroje



5

ROZDÍLY I – PŘEDMĚT ČINNOSTI

ES SOZE
VÝROBA ELEKTŘINY VÝROBA ELEKTŘINY Z OZE

SDÍLENÍ ELEKTŘINY SDÍLENÍ ELEKTŘINY

DODÁVKA ELEKTŘINY DODÁVKA ELEKTŘINY

Výkon jiných činností nebo poskytování 

jiných služeb souvisejících se zajišťováním 

energetických potřeb jejích členů

Výkon jiných činností nebo poskytování 

jiných služeb souvisejících se zajišťováním 

energetických potřeb jejích členů

VÝROBA JINÝCH FOREM ENERGIE Z OZE



6

ROZDÍLY II - ČLENOVÉ

ES SOZE

Bez omezení Fyzické osoby, malé podniky, střední podniky, 

územní samosprávné celky nebo dobrovolné 

svazky obcí nebo jiné příspěvkové organizace 

územních samosprávných celků



7

ROZDÍLY III – HLASOVACÍ PRÁVA

ES SOZE

Náleží ČLENŮM,

kteří jsou fyzické osoby, malé podniky, 

územní samosprávné celky nebo 

dobrovolné svazky obcí nebo jiné 

příspěvkové organizace územních 

samosprávných celků

Mohou náležet jen členům, kteří se 

nacházejí v blízkosti energetických 

zařízení provozovaných společenstvím 

pro obnovitelné zdroje (tzv. vymezené 

území)



8

VYMEZENÉ ÚZEMÍ U SOZE

Toto území může zahrnovat souvislé území správních obvodů nejvýše 3 obcí s 
rozšířenou působností nebo území hlavního města Prahy.

• Co dělat, pokud společenství zahrnuje území více obcí?



9

KONSEKVENCE

Je nutno zvažovat při žádosti o registraci společenství/založení společenství

• má význam, zda jde o energetické společenství nebo společenství pro OZE?

• jaké předměty činnosti chci vykonávat? - pozn. charakter předmětů činnosti

• změna údajů v  registru (§ 20e)

Dílčí závěr: význam části registrovaných údajů a podmínek jen evidenční



10

OPAKUJÍCÍ SE CHYBY PŘI REGISTRACI / ZALOŽENÍ 
SPOLEČENSTVÍ 

• žádost o registraci významem zaměňována za registraci skupiny sdílení

• neujasnění si, že žádost o registraci společenství je správní úkon

• nevydefinování předmětu společenství, resp. špatná kombinace

• neuvedení seznamu členů společenství*

• neujasnění si volby mezi ES a SOZE a z toho vyplývající konsekvence

* zákonná podmínka vs. reálný význam



11

PRÁVNÍ FORMA SPOLEČENSTVÍ

• totožná úprava pro ES a SOZE (§ 20b)

Právnická osoba s formou spolku, družstva nebo jiná korporace, jejíž vnitřní 
poměry podle zakladatelského právního jednání jsou co do obsahu a účelu v 
podstatných rysech obdobné zákonem vymezeným vnitřním poměrům spolku 
nebo družstva

• Jaká právní forma je obdobná družstvům a spolkům?

- SVJ a bytová družstva?

- Korporace?

- otázka pobočných spolků



12

ČLENOVÉ A HLASOVACÍ PRÁVA

Člen společenství s hlasovacími právy nemůže na nejvyšším orgánu 
vykonávat hlasovací právo s hlasy převyšujícími 10 % všech hlasů ve 
společenství. Při posuzování schopnosti nejvyššího orgánu společenství se 
usnášet a při přijímání usnesení se nepřihlíží k hlasům, s nimiž člen společenství 
nemůže vykonávat hlasovací právo.

Členství členů společenství s hlasovacími právy má stejný obsah, ledaže v 
zakladatelském právním jednání jsou určeny různé druhy členství členů 
společenství s hlasovacími právy v závislosti na rozdílném druhu potřeb členů 
zajišťovaných společenstvím nebo je-li dán jiný spravedlivý důvod. Pro určení 
obsahu členství členů společenství bez hlasovacích práv platí věta druhá 
obdobně. (?!)



13

ČLENSTVÍ VE SPOLEČENSTVÍ

Společenství je právnickou osobou … v níž je možné ukončit členství 
jednostranným právním jednáním vůči energetickému společenství, a to kdykoliv 
a bezplatně

V zásadě odpovídá právní úpravě spolků a družstev podle občanského zákoníku 
a zákona o obchodních korporacích. 

Malé/střední podniky – musí být součásti žádostí (podklady vs. prohlášení), 
vztahuje se na členy, kteří jsou podnikateli



14

ROZHODUJÍCÍ VLIV VE SPOLEČENSTVÍ

V souladu s EnerZ ve společenství uplatňovat rozhodující vliv jiné subjekty než členové, kterým náleží 
hlasovací práva. Povinnou náležitostí žádosti o registraci je prohlášení žadatele o rozhodujícím vlivu. 

Obecně je v právní úpravě pojem „rozhodující vliv“ používán pro popis stavu, kdy určitý subjekt může 
efektivně řídit a kontrolovat jiný podnik (např. disponuje nadpoloviční většinou hlasovacích práv 
spojených s účastí na základním kapitálu společnosti). Právní úprava společenství ale upravuje 
problematiku hlasovacích práv členů.

Pokud by byl rozhodující vliv definován na základě hlasovacích práv, bylo by třeba disponovat více než 
50 %, což by bylo v rozporu s EnerZ (§ 20c odst. 7). Rozhodující vliv zároveň může být vykonáván 
nepřímo, skrze jiné subjekty, které jsou osobou ovládány a které mají vliv na posuzovaný subjekt (poté 
by se jednalo o kumulativně posuzovaný rozhodující vliv více takto integrovaných subjektů na 
posuzovanou osobu).Zákon tedy předpokládá i jiné formy uplatňování rozhodujícího vlivu, např. skrz 
vlastnické právo ke statkům korporace, přičemž apriori není vyloučeno, aby jej někdo vykonával. 

Ze znění EnerZ není zřetelné, k čemu má prohlášení o rozhodujícím vlivu sloužit. Podle názoru ERÚ se 
jedná o určitou deklaraci splnění podmínek zákona v tom smyslu, že společenství vyhodnotilo, zda v 
něm nějaký subjekt či skupina vykonává rozhodující vliv či nikoliv. 



15

ZAKLADATELSKÉ PRÁVNÍ JEDNÁNÍ

• Je povinnou součástí žádosti o registraci. 

• Zakladatelské právní jednání společenství obsahuje také vymezení účelu společenství.

• Zakladatelské právní jednání SOZE obsahuje dále vymezení území, na kterém má společenství 

pro obnovitelné zdroje vyrábět elektřinu z obnovitelných zdrojů energie a které je právně 

významné pro určení postavení člena v blízkosti energetických zařízení.

• Otázka rozdělování zisku

• podrobnosti ohledně členství (přechod, rozdílná členství)

• úprava možnosti jednostranného ukončení členství



16

OPAKUJÍCÍ SE CHYBY PŘI REGISTRACI / ZALOŽENÍ 
SPOLEČENSTVÍ II

• zakladatelské právní jednání neuvádí předmět činnosti společenství v souladu se zákonem

• zakladatelské právní jednání u SOZE nevymezuje území, na němž je vykonávána činnost

• Jsou uvedeni členové s hlasovacím právem, kteří jej mít nemohou

Pozn. otázka fakticity vs. procesního stavu žádosti o registraci

• jsou uvedeni členové u SOZE mimo vymezené území

Pozn. otázka hlasovacích práv vs. omezení sdílení

• není prohlášení o rozhodujícím vlivu

• prohlášení k velikosti podniku vyplněno k nesprávným subjektům 



17

VÝMAZ SPOLEČENSTVÍ Z REGISTRU

(1) Energetický regulační úřad vymaže společenství z registru společenství, pokud

a) o to společenství požádá, nebo

b) společenství zanikne.

(2) Energetický regulační úřad rozhodne o výmazu společenství z registru společenství, pokud

a) energetické společenství přestalo splňovat některou z podmínek podle § 20b odst. 2 písm. a) až d), nebo

b) společenství pro obnovitelné zdroje přestalo splňovat některou z podmínek podle § 20b odst. 3 písm. a) až e).

(3) Energetický regulační úřad může rozhodnout o výmazu společenství z registru společenství, pokud

a) společenství vykonává činnost v rozporu s účelem, pro který bylo založeno,

b) ve společenství vykonává rozhodující vliv osoba nebo osoby, které nejsou členy společenství s hlasovacími 
právy,

c) společenství pro obnovitelné zdroje porušilo nebo porušuje zákaz podle § 20i odst. 3,

d) společenství poruší závažným způsobem zákonné povinnosti uložené společenství jako právnické osobě nebo 
povinnosti související s činností společenství.


